tuas comando spiritui meo. Luc. xxij. Septimum consummatum est. Job. xij. Per primum verbum docemur iniurias dimittere. Per secundum petentes exaudire. Per tertium parentes honorare. Per quartum salutem nostram desiderare. Per quintum ad deum in necessitatibus clamare. Per sextum auxilium nostrum in deum ponere. Per septimum vitam nostram sine determinato debito consummare. xxxv. In cruce enim sunt quattuor brachia que signant quattuor virtutes quibus extendi debet non homo interior. Pars superior signat caritatem inferior humilitatem. A dextris obedientiam a sinistris patientiam. In quattuor brachijs caritatis notantur quattuor beneficia caritatis. Pars superior signat ianue celestis aperiens. Inferior inferni destructio nem. A dextris collationem gratie. A sinistris peccatorum remissionem. Dicit enim magister in bysioris quod quattuor ligna fuerunt in cruce: pes fuit de cedro per quam cedron significatur altitudo contemplationis. Stipes de cypro p quoque designat fama bone opinionis: transuersale de palma per quam designatur fructus iusticie. Tabula de oliua per quam designatur leuitas misericordie. xxxvi. Querit vtrum passio tristitie fuerit in christo. Solutio dicendum est quod est tristitia per rationis imperium communis bonis et malis sapientibus: insipientibus que consurgit ex quadam necessitate et est tristitia contra rationis iudicium. Rectus in qua ratio subditur censurari et non tantum turbatur: sed etiam perturbatur. Item est tristitia secundum iudicium rationis rectum cum quis tristatur ratione dicente de qua ad Roma. xij. Fiere cur silentibus etc. Et hoc tertio modo fuit tristitia in christo: quia de nullo tristis fuit nisi secundum quod dicebat ratio: hoc innuitur. io. x. Iesus autem infremuit spiritu et turbauit semetipsum: et de hac tristitia dicit. Mat. xxvi. Tristis est anima mea usque ad mortem. et Luc. xx. Fleuit super iherusalem. Et si obijciatur illud ysa. xxi. Non erit tristis dicendum est quod loquebatur de tristitia perturbante. xxxvij. Querit vtrum passio vel afflictio ire fuerit in christo. Solutio. ira reperitur in quadruplici differentia. Uno modo dicit pure affectu detestationis mali: sic potuisset fuisse in adam. Alio modo dicit detestationem mali cum inquietate et turbatione sentimentalis: sic fuit in christo. alio modo dicit affectum detestationis non solum partis sensualis sed et rationis ad tempus: et hoc modo reperitur in vtilis iustis. Quarto modo dicit affectu detestationis cum commotione sentimentalis: et etiam rationis seu mentis: ita quod commotio illa habet perturbationem mentis amplexus: et sic est ira per vi-

cia et est in peccatis. unde Jo. v. Itra stultum interfecit iracundia. Ad hoc Greg. concord. Ira per viciu oculu metis excecatur. Ira per zelu turbat. xxxvij. Querit vtrum passio christi liberavit nos a peccate diaboli. Solutio. Diabolus ante passionem habebat duplicem manum. scilicet manum attrahentem et manum impellentem. Manus attrahens trahit ad limbam etiam iustos et sanctos. hoc fuit apertus ta oino per passionem. Manus impellens pene oes precipitabat in malum vel astutia vel violentia: quod tentabat ut draco et leo hoc debilitata est per passionem ut nullum possit seducere vel violenter subingere nisi nostra negligentia interueniat. vel peruersitas recusat resistere negligentia. Ita enim apertus lumen veritatis interioris diuina inspiratione et exterius per humanam instructionem contra diabolicam fraudulenciam. Infusa est enim gratia spiritus sancti: que reprimit concupiscentiam. Datus est et angelicum presidium quod reprimit peccates aduersas. et hoc fit virtute et merito passionis christi. Vnde diabolus super oia timet memoriam passionis christi et signum crucis per quod sumus a peccate et liberati. cuius etiam prectio se extendit ad infideles: ut per i dialolo Grego. de iudeo que diaboli dixerunt vas vacuu sed signatu. vii. Apo. xx. Vidi angelum descendente de celo apprehendit drachonem qui est diabolus per angelum intelligit christus. Et si obijciatur quod diabolus ante passionem nullum poterat tentare sine consensu sicut post passionem. dicendum est quod de iusto iudicio ipsum apertus tentare permittebat et consensu nosster ei amplius subiebat ex vicio nostro propter hoc renabat ignorantia et concupiscentia. deficiebat virtus veritas et gratia. vii. Jo. i. Lex per moysen data est. Vera et veritas per christum. xxxix. Querit vtrum christus meruit nobis ianue vite aperiens. Solutio. Ad peccante ex sententia diuini decreti clausa fuit paradisi terrestris in signum clausione ianue paradisi celestis que est aperta dei visio. Decreuerat enim de nemine ad sui aspectum admittere nisi esset si bi facta emenda pro peccato seu peccis illis etc. Et quoniam christus satisfecit meruit nobis ianue apertioez. unde Aug. non potuit nobis aperiri aditum et fieri salus nisi per mortem vniuersi. Cui tanta fuit humilitas ut eius merito patere credentibus regnum aditum. Et quod sit hic merito de merito. et notan. quod christus in christum apprehensio non meruit sibi sed in christum vltimo. secundum magistrum seu meruit captiuorum redemptionem regni reuerentio nisi corporis impassibilitatem et immortalitatem iudicare preter dignitatem et glorificationem ac manifestationem sui nois etc. vii. ad Phil. ij. c. christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem propter quod exaltatum illi. et de dit illi nomen quod est super omne nomen ut in noie.

iesu omne genua flectatur celestium terrestrium et infernorum etc. Unde ad illa auctoritates proficiebat sapientia et etate coram deo et hominibus. ridentur quod intelligit ad illum sensum qui sequitur quod in se non proficiebat quia scientia ab instanti conceptionis que fuit plena: quod ut deus eius cognitionem scientiam excellentiam etc. non amisit propter assumptionem humane nature etc. Sed potest proficiebat in alijs qui doctrina sua et exemplo profecerunt et hoc coram deo. i. ad gloriam dei et hominibus. i. ad utilitatem hominum etc. De merito autem fit talis declaratio secundum doctores quod aliqui dicunt mereri tripliciter. vno modo de non debito faciendo debitum: ut in infusione gratie et motu liberi. vel de debito faciendo magis debitum vel de vno modo debito faciendo. alio modo debitu. primo et secundo modo sibi non meruit cum a principio fuerit perfectissimus. Tertio modo sibi meruit. quod donum gratie quod sibi fuit debitum per gratiam unionis fecit sibi debitum. alio modo. scilicet per meritum bone actionis. Meruit enim sibi vitam eternam tam habitam sicut nobis habendam secundum copiam. item. li. iij. adhuc super hoc restat amplior distinctio quam mereri contingit tripliciter: vno modo abusive sicut facere opus de genere bonorum. prava intentione sicut facere elemosinam cum murmure et talia aliquid remuneratur ex liberalitate divine misericordie et vocat tale meritum interpretatum meritis. Secundo modo dicitur mereri partim abusive et partim sicut facere opus de genere bonorum bona intentione: sed non ex charitate: et tale meritum dicitur meritum agrui. Tertio modo dicitur aliquid mereri simpliciter et proprie sicut facere opus de genere bonorum bona intentione et ex charitate. et tale meritum dicitur meritum condigni. Et adhuc contingit mereri ex digno tripliciter: vno modo faciendo de indebito debitum ut supradictum est ut in infusione gratie et motu liberi. alio modo faciendo de debito. vno modo debitu. alio modo sicut de debito per habitum faciendo debitum per actum et de vno debito per actum faciendo aliud debitum per actum equum bonum. Duo tribus meruit christus vobis gratie infusionem. gratie promotionem et bonorum operum multiplicationem secundum Bonaven. sibi autem non meruit nisi tertio modo: tunc post conceptionem ipse non potuit de indebito sibi facere debitum cum omni bono esset plenus nec potuit sibi de debito facere magis debitum cum esset ab illa conceptione omni gratia plena sed quod erat debitum. vno modo fecit debitum pluribus modis: ita sibi meruit secundum trius modum dicitur de merito tunc non fuit propter perfectionem a premerito: sed propter perfectionem a premeritis et hoc dicitur magis. seu. d. non profecit secundum meritum quantum

ad virtutem meriti. profecit tamen quantum ad numerum meritorum et sequitur quo ad hoc plura tamen habuit in passione merita quam in conceptione secundum dictum Bonaven. et. Querit cum fiat merito de clausione et aperitione ianne paradisi quod hoc intelligit. Solu. per ianne celestis clausione spiritualiter intelligit prohibenda illa propter quod nullus poterat ingredi ad dei aspectum. illa autem prohibenda erat a divina iustitia iuste puniende et a peccato primi hominis promerente etc. Alio ianne celestis videtur facta fuisse in passione: quod habet in glo. ad col. l. Crucis eius fuit quod in celis sine quod in terra sunt pacificas per sanguinem etc. per passionem introitum in celum tamen secundum bedam supra lucam habet dicitur ille iordanis aquas superbiit nobis celi iannam pandit exponens illud Lucam iij. Jesu baptizato et orate aptum est celus per quod videtur quod per baptismum fuerit aperta celi ianna. per orationem tamen quod cantat in die resurrectionis videtur quod in resurrectione fuerit aperta quia dicitur. De quibus bonorum dierna die per virginem tamen eternitatis nobis aditum devicta morte reserasti. Super similibus est tenendum quod obstaculum culpe ammonere baptismus. obstaculum debiti ratione offense amonuit passio ubi facta fuit satisfactio obstaculum mortis christi resurrectio. et ita ianne apertio inchoari dicitur in baptismo perfectionem habere in passione complementum in resurrectione manifestationem in assensu ne. et. Et quia hec ita facta sunt ideo etus baptismi est ianna aperire non per se tamen sed propter hoc quod ita facta est oblatio hostie vere. Queritur utrum per passionem liberemur a pena peccati. Sol. duplex est pena. scilicet expressiva et promotiva pena. promotiva non liberat sed aiat et aiando facit ut non possit opprimere illa pena: sed ut exerceamur per illam ad patientiam et misericordiam. A pena vero expressiva liberat quod est pena sensus. scilicet a morte eterna quod est etiam pena damni quod est carceris visionis divine. Liberat etiam a pena satisfactoria sicut per in sacro baptismi liberabit etiam in futuro ab omni pena fame sitis etc. vno. i. pe. ij. Peccata nostra protulit in corpore suo super lignum. peccata. i. penam peccatorum secundum glo. et Ysa. xliij. de languores nostros ipse tulit dolores nostros ipse portavit vulnerat est propter iniquitates nostras xliij. Querit utrum solus filius fuerit redemptor. Sol. duplex potest aliquid dici redemptor aut auctoritate aut ab executione. Si primo modo non tamen propter opus redemptionis filio sed patri et filio. Si secundo modo sic respicit humanitatem quam assumpta est a solo filio: sic cooperit soli filio. apoc. v. Redemisti nos in sanguine tuo: quoniam propter patri habet. Jo. iij. Sic dilexit deus mundum ut filium suum unigenitum daret. Quod cooperit. ff. p. i. illa parte symboli. Qui propeus est de. si. etc. xliij. Quintus articulus est credere quod descendit ad inferna secundum quam ibi. Descendit ad inferna

na que composuit beatus philippus. de quo Dfee. xliij. O mors ero mors tua morsus tuus ero inferne. Dic attendenda est boia pueritas quod non vult deum sequi in celum. Qui boiem secutus est in infernum anima christi post mortem descendit ad inferna sine ad limbum ad deliberationem eorum quod christi membra extantes de hoc seculo transferant. Diabolus enim dicitur in eum manum extendit in quo nihil iustus habebat merito amisit in alijs peccatis. Ista fuit vna causa quare christus descendit ad inferna. Alia causa ut tamen fuisse descensus christus fuit liberatio doctores casus. Primus enim homo sic in statu liberi arbitrii postquam fuerat ut posset ad vitam ascendere vel ad mortem descendere. per vellit: sed peccato peccato sic vna brachium statere per omnes culpe deplisus est ut esset in ymo in inferni. altero vero brachium in summo celum. non enim descendit brachium deplisus nisi ascenderet aliud brachium. Descendit enim dicitur visus ad infernum ut boia captivum elevarit visus ad celum. Alia causa quare christus descendit ad infernum. scilicet ut sicut visus fuerat lumen mundi per peccatum corporalem ita mortuus esset lumen inferni per divinitatem manifestat. Alia causa ut idem christus hoc exequeret per efficaciam quod passione sua meruerat per sufferentiam. meruit ei nobis principalem dono per suam passionem. scilicet satisfactorem et tamen actionem: ideo hec duo efficit in descensu suo ad inferos: quod satisfactorem soluta sunt vincula captivitatis. per actionem autem ianne facta est illuminatio ipsius carceris etiam secundum lucem exteriorum. Liberavit autem christus omnes illos qui meriti sui fuerunt captives sicut fuerunt sancti patres qui non propter reatum plene sed tamen propter reatum nature. scilicet propter peccatum originis detinebantur. dicitur enim huiusmodi meriti non erant capaces. anima enim christi per triduum mortis sue cum sanctis patribus in limbo fuit. ibidem fuit aial latronis cui dicitur dicitur: bodie mecum eris in paradiso et noie paradisi notat dei fructio: quod peccata passione tam latro quod alij qui erant in limbo viderunt deum per essentiam. Sed quod descendit ad inferna. nota quod nomen inferni sumit dupliciter. scilicet per penam et per locum pene secundum primam modum dicitur quod demones sunt inferni secum portant: sed in quantum inferni sumit per locum pene inferni quadrupliciter distinguitur quoniam unus est infernus dicitur in quo est pena sensus et damni ac tenebre exteriores et interiores. scilicet absentia gratie etc. super istum infernum seu locum est limbus puerorum: ibi est pena damni et non sensus et sunt ibi tenebre exteriores et interiores. super hunc locum est purgatorius locus in quo est pena sensus et damni ad tempus: sunt ibi tenebre exteriores: sed non interiores: quia per gratiam habent lucem interiozem. Superius locus inter hec est limbus sanctorum ubi fuit pena damni et non sensus et fuerunt ibi tenebre exteriores: sed non tenebre per

natōis gratie. Ad hunc locum christus descendit et suos inde liberauit: et sic inferni momordit: quod partem abstulit: partem reliquit: mortem vero quo ad electos christus penitus destruxit sicut dicitur in osee. O mors ero morsus tuus. Dic quoque locum finis abrahe dicebat quod ibi abraha fuit: sed nunc celum emperum est finis abrahe: ibi est abraha. Item a nullo predictorum locorum est transitus ad alium nisi a purgatorio ad limbum sanctorum patrum. Ex predictis etiam patet quare cantat sancta mater ecclesia. Libera aias omnium defunctorum de manu inferni et de profundo lacu. ubi inferni sumitur per purgatorium sicut quod dicitur quod christus descendit ad inferna intelligit ad limbum sanctorum patrum. Item ex similibus est notandum quod christus mortuus in corpore descendit ad inferos in anima et surrexit in vitro. Item est tenendum quod christus in illo triduo totus fuit in se pulchro: sed non totus: quod totus dicitur personam vultum vero naturam. Item est notandum quod cum vultu aie cum corpore faciat boiem christus in illo triduo non fuit homo caro unita esset cum verbo. etc. Sed videtur quod credere christum descendisse ad inferna non sit articulus. nam dubitare de articulis infidelitas est: cum ergo Job baptista de hoc dubitaverit. et Job fidelis fuerit et sanctus vester quod non fuerit articulus quod dubitaverit apparet. Dat. xi. c. tu es qui venturus es an alium expectam. Glo. non ait quod venisti. q. d. cum ad inferna descensus sim debeo nunciare te inferis qui te nunciavi super terris. dubitavit ergo Job. utrum christus descensus esset ad inferos. Sol. duplex est dubitatio quedam infidelitatis: de qua Dat. xij. generatio adultera signis querit. Alia est dubitatio pietatis vel copassivonis. de qua habet Dat. xvi. dicit christus petro et discipulis. scilicet quod oportebat eum pati et occidi a scribis et principibus sacerdotum et tertia die resurgere a mortuis: cui petrus absit hoc a te dicit. primo modo non dubitavit Job. cum esset fidelis si crederet christum descendisse ad inferos: sed secundo modo dubitavit ex amore et copassione considerans quod passurus erat sicut mater videns infantem suum mortuum gemit ex copassione es ne mortuus filij mei: et tunc non dubitavit hoc est quod dicit glo. Non fide sed pietate dubitavit. etc. Sextus articulus est credere quod tertia die resurrexit a mortuis que proposuit beatus Thomas. de quo Dfee. vi. In die tertia suscitabo eum et resurget de habitaculo sancto suo. Christus resurrexit tertia die a mortuis resumendo corpus non tale quod prius habuit: sed impossibile et immortale. Caro enim christi quod in nativitate floruit in passione cecidit et in resurrectione resurrexit: tunc vivificatus est granum frumenti quod cadens in terra mortuum fuerat: tamen sine corruptioe corporis: vultus sua. Non dabis sanctum

tesu omne genu flectatur celestium terrestrium et infernorum etc. Et ad illa auctoritates proficiebat sapientia et erate coram deo et hominibus. ridentur quod intelligit ad illum sensum qui sequitur quod in se non proficiebat quia scientia ab instanti conceptionis que fuit plena: quia ut deus eius cognitionem scientiam excellentiam etc. non amisit propter assumptionem humane nature etc. Sed potius proficiebat in alijs qui doctrina sua et exemplo profecerunt et hoc coram deo. i. ad gloriam dei et hominibus. i. ad utilitatem hominum etc. De merito autem fit talis declaratio secundum doctores quod aliqui dicunt mereri tripliciter. vno modo de non debito faciendo debitum: ut in infusione gratie et motu. i. ar. vel de debito faciendo magis debitum vel de vno modo debito faciendo. alio modo debitum. primo et secundo modo sibi non meruit cum a principio fuerit perfectissimus. Tertio modo sibi meruit. quod donum gratie quod sibi fuit debitum per gratiam unionis fecit sibi debitum. alio modo. s. per meritum bone actionis. Meruit enim sibi vitam eternam tam habitam sicut nobis habendam secundum copiam. theo. li. iij. adducit super hoc restat amplior distinctio quam mereri contingit tripliciter: vno modo abusive sicut facere opus de genere bonorum. prava intentione sicut facere elemosinam cum murmure et talia aliquid remuneratur ex liberalitate diuine misericordie et vocatur tale meritum interpretatum meritum. Secundo modo dicitur mereri partim abusive et partim proprie sicut facere opus de genere bonorum bona intentione: sed non ex charitate: et tale meritum dicitur meritum operum. Tertio modo dicitur aliquid mereri simpliciter et proprie sicut facere opus de genere bonorum bona intentione et ex charitate. et tale meritum dicitur meritum condigni. Et adducit contingit mereri ex condigno tripliciter: vno modo faciendo de debito debitum ut supradictum est ut in infusione gratie et motu. i. ar. alio modo faciendo de debito magis debitum sicut in profectu de virtute in virtute. alio modo faciendo de debito per habitum faciendo debitum per actum et de vno debito per actum faciendo aliud debitum per actum eque bonum. Duo tribus meruit christus nobis gratie infusionem. gratie promotionem et bonorum operum multiplicationem secundum Bonauenturam. sibi autem non meruit nisi tertio modo: tunc post conceptionem ipse non potuit de debito sibi facere debitum cum omni bono esset plenus nec potuit sibi de debito facere magis debitum cum esset illa conceptione omni gratia plena sed quod erat debitum. vno modo fecit debitum pluribus modis: ita sibi meruit secundum trius modum dicitur de merito tunc non fuit propter perfectionem a premerito: sed propter perfectionem a premeritis et hoc dicitur magis. seu. d. non profecit secundum meritum quantum

ad virtutem meriti profecit tunc quantum ad numerum meritorum et sequitur quo ad hoc plura tunc habuit in passione merita quod in conceptione secundum dicitur Bonauentura. r. l. Querit cum fiat merito de clausione et apertione ianne paradisi quod hoc intelligit. Solu. per ianne celestis clausione spiritualiter intelligit prohibitionem illa propter quod nullus poterat ingredi ad dei aspectum. illa autem prohibitionem erat a diuina iustitia iuste puniende et a peccato sibi hominibus promerente etc. Apertio ianne celestis videtur facta fuisse in passione: quod habet in glo. ad colo. l. Crucis eius fuit quod in celis fuit quod in terris sunt pacificas per sanguinem etc. per passionem introitum in celum tamen secundum bedam supra lucam habet dicitur ille torquens aquas fuit nobis celi ianuam pandit exponens illud Lucam iij. Jesu baptizato et orate aptum est celus per quod videtur quod per baptismum fuerit aperta celi ianuam. per orationem tamen quod cantat in die resurrectionis videtur quod in resurrectione fuerit aperta qua dicitur. De quibus diuina die per virginem tuam eternitatis nobis adiutum deuicta morte reuerasti. Super premissis est tenendum quod obstaculum culpe ammonere baptismus. obstaculum debiti ratione offense amouit passio vbi facta fuit satisfactio obstaculum mortis christi resurrectio. et ita ianne apertio inchoari dicitur in baptismo perfectionem habere in passione complementum in resurrectione manifestationem in ascensionem. r. l. Et quibus bec ita facta sunt ideo dicitur sicut baptizatus est ianne apertio non per se tamen sed per hoc quod facta est oblatio hostie vere. Queritur utrum per passionem liberemur a pena peccati. Sol. duplex est pena. scilicet expressa et promota: a pena promota non liberat sed aiat et aiando facit ut non possit opprimere illa pena: sed per exercitum per illam ad patientiam et misericordiam. A pena vero oppressiva liberat quod est pena sensus. i. a morte eterna quod est etiam pena dani quod est carceris visionis diuine. Liberat etiam a pena satisfactoria sicut per in sacro baptismi liberabit etiam in futuro ab omni pena fame siti etc. vno. i. pe. ij. Peccata nostra preterita in corpore suo super lignum peccati. i. penam peccatorum secundum glo. et ysa. r. liij. de languores nostros ipse tulit dolores nostros ipse portauit vulnera est propter iniquitates nostras etc. Querit utrum solus filius fuerit redemptor. Sol. duplex potest aliquid dici redemptor aut auctoritate aut ab executione. Si primo modo non tamen appetit opus redemptionis filio sed patri etc. Si secundo modo sic respicit humanitatem quod assumptionem a solo filio: sic competit soli filio. apoc. v. Redemisti nos in sanguine tuo: quoniam appetit patri habet. Jo. ij. Sic dilexit deus mundum ut filium suum unigenitum daret. Quod competit. scilicet per illa parte symboli. Qui preceptus est de. si. r. c. r. liij. Quintus articulus est credere quod descendit ad inferna secundum quam ibi. Descendit ad infer-

na que coposuit beatus philippus de quo dicitur. r. ij. O mors ero mors tua mortuus tuus ero inferne Dic attendenda est hominis pueritas quod non vult deum sequi in celum. Qui hominem secutus est in infernum anima christi post mortem descendit ad inferna sive ad limbum ad deliberationem eorum quod christi membra existentes de hoc seculo transferant. Diabolus enim dux in eum manum extendit in quo nihil iuris habebat merito amisit in alijs partem. Ista fuit vna causa quare christus descendit ad inferna. Alia causa ut tamen fuisse descensus christus fuit liberatio eorum casus. Primus enim homo sic iustitiam liberi arbitrii posuit fuerat ut posset ad vitam ascendere vel ad mortem descendere. per vellit: sed peccato peccato sic vni brachium statere per omnes culpe decessit ut esset in ymo inferni. aliter vero brachium in summo celli non esset descenderet brachium decessit nisi ascenderet alio brachium. Descendit enim dominus visus ad infernum ut dominum captiuum eleuaret visus ad celum. Alia causa quare christus descendit ad infernum. s. ut sicut visus fuerat lumen mundi per peccatum corporalem ita mortuus esset lumen inferni per diuinitatem maiestatem. Alia causa ut idem christus hoc exequeret per efficaciam quod passione sua meruerat per sufferentiam. meruit ei nobis principaliter duo per sua passione. scilicet satisfactio et iam aptio: et ideo bec duo efficiunt in descensu suo ad inferos: quod satisfactio visus soluta sunt vincula captiuitatis. per aptio autem ianne facta est illuminatio ipsius carceris etiam secundum lucem exteriorum. Liberavit autem christus omnes illos qui meriti sui fuerunt carceres sicut fuerunt sancti patres qui non propter reatum peccati sed tamen propter reatum nature. s. propter peccatum originale detinebantur. dani autem esset dicitur meriti non erant carceres. anima ei christi per triduum mortis sue cum sanctis patribus in limbo fuit. ibidem fuit aial latronis cui dicitur dominus: hodie mecum eris in paradiso et nocte paradisi notat dei fructus: quod peccata passione tam latro quod alij qui erant in limbo viderunt deum per essentiam. Sed quod dicitur descendit ad inferna. nota quod non men inferni sumit dupliciter. s. per pena et per loco pene secundum modum dicitur quod demones sunt inferni secum portauit: sed in infernum sumit per loco pene inferni quadrupliciter distinguit quoniam vnus est infernus dani in quo est pena sensus et dani ac tenebre exteriores et interiores. i. absentia gratie etc. super istum infernum seu locum est limbus pueros: ibi est pena dani et non sensus et sunt ibi tenebre exteriores et interiores. super hunc locum est purgatorius locus in quo est pena sensus et dani ad tempus: et sunt ibi tenebre exteriores: sed non interiores: quia per gratiam habent lucem interiozem. Superius locus inter bec est libus: scilicet tunc vbi fuit pena dani et non sensus et fuerunt ibi tenebre exteriores: sed non tenebre pri-

uatis gratie. Ad hunc locum christus descendit et suos inde liberauit: et sic infernum momordit: quod partem abstulit: preter reliquit: mortem vero quo ad electos christus penitus destruxit sicut dicitur in osee. O mors ero mortuus tuus. Dic quoque locum finis abraham dicebat quod ibi abraham fuit: sed nunc celum emptum est finis abraham: quod ibi est abraham. Item a nullo predictorum locorum est transitus ad alium nisi a purgatorio ad limbum sanctorum patrum. Ex predictis patet quare cantat sancta mater ecclesia. Liberas omnes defunctorum de manu inferni et de profundo lacu. vbi infernum sumitur per purgatorio sicut quod dicitur quod christus descendit ad inferna intelligit ad limbum sanctorum patrum. r. liij. Item ex premissis est notandum quod christus mortuus in corpore descendit ad inferos in anima et surrexit in vtroque. Item est tenendum quod christus in illo triduo rotus fuit in se pulchro: sed non totus: quod totus dicitur personam vultum vero naturam. r. l. v. Item est notandum quod cum vno aie cum corpore faciat hominem christus in illo triduo non fuit homo caro vultus esset cum verbo. r. l. v. Sed videtur quod credere christum descendisse ad inferna non sit articulus. nam dubitare de articulis infidelitas est: cum ergo Job. baptista de hoc dubitauerit. et Job. fidelis fuerit et sanctus: vester quod non fuerit articulus quod dubitauerit apparet. Dat. r. l. c. tu es qui venturus es an alium expectamus? Glo. non ait quod venisset. i. q. d. cum ad inferna descendisset sim debeo nunciare te inferis qui te nunciavit super terris. dubitauit ergo Job. utrum christus descendisset ad inferos. Sed duplex est dubitatio quedam infidelitatis: de qua Dat. r. ij. generatio adultera signis querit. Alia est dubitatio pietatis vel copassionis. de qua habet Dat. r. vi. dixit christus petro et discipulis. s. quod oportebat eum pati et occidi a scribis et principibus sacerdotum et tertia die resurgere a mortuis: cui petrus absit boca te dicit. primo modo non dubitauit Job. cum esset fidelis si crederet christum descendisse ad inferos: sed secundo modo dubitauit ex amore et copassione considerans quod passurus erat sicut mulier videns infantem suum mortuum quirit et copassione es ne mortuus filium: et tamen non dubitauit et hoc est quod dicit glo. Non fide sed pietate dubitauit. r. l. v. Sed articulus est credere quod tertia die resurrexit a mortuis quem coposuit beatus Thomas. de quo dicitur. r. vi. In die tertia suscitabo eum et resurget de habitaculo sancto suo. Christus resurrexit tertia die a mortuis resumendo corpus non tale quod prius habuit: sed impossibile et immortale. Caro enim christi in mortalitate floruit in passione cecidit et in resurrectione resurrexit: tunc viuificatus est granum frumenti quod cadens in terra mortuus fuerat: tamen sine corruptioe corporis: vni. Non dabis sanctum

tum videre corruptionem. Probat enim dñs resurrectione esse veram p angelos q non mentitur. Dat. xvij. Responde aut angelus mulieribus dicit nolite timere. scio enim q iesus qui crucifixus est qritis surrexit sicut dicitur. Jo. xx. Itē pbant p nictos quoz validissimū est testimoniū. Dat. xvij. angelus quōsdā de custodi bus terruit qui venerūt in civitate. Et nūcia nerūt pncipibus sacerdotibus. Itē pbant eam esse factā in eodē corpore. hoc p ostensionē cicatricū. Jo. xx. Itē pbant eaz esse factam in corpore glorificato vnto semp dñiū tati. hoc p ingressū ad discipulos ianuis clausis. Jo. xx. cū esset sero et fores essent clausē ubi erant discipuli cōgregati ppter metuz iudeoz venit iesus et stetit in medio. Itē pbant eā do minus idem multis alijs apparitōib. apparuit enim ipa die resurrectionis quātes marie magdaleney tenetur cōter ab ecclesia. Itē petrosed non invenitur modus. Itē apparuit discipulis enntib. in emaus. Lu. xxij. Itē ianuis clausis quādo thomas erat cum alijs discipulis. Jo. xx. Itē apparuit inter resurrectionē et ascensionē pluries ad mare tyberiadis. Jo. xxi. In monte taboz. Dat. vlt. In bierusalem qd cōcedit cū discipulis. Lu. xxij. In monte oliueti quādo ascendit celum. act. i. videntib. illis eleuat. est. Lu. xlvij. Multis de canis dñs surrexit a mortuis vna vt scripturas impleret qm dixerat ecce ascēdimus hierosolimā et sllus hoīs tradetur pncipib. sacerdotū et scribis et pdenabunt eū morte et sequitur tertia die resurget. Itē vt nos spūaliter puocaret quia turpe ē vt sedeat serū quādo coram eo surgit dñs. Itē vt futuram resurrectionē eē pbaret. Itē vt potentiam sue diuinitatis ostēderet q mortuos viuificare nō est opus nature sed potētie diuine. Non est enim regressus de priuatione ad habitū in via naturali. Itē vt nos ad ptenendū terrena p adipsens da celestia gloria aiaret. et resurrexit ergo tertia die nam sicut ianuis clausis ad discipulos in trauit et sicut salua virginitate de vtero matris eruit. sic eū mortuū nec petra in qua iacuit nec militū custodia potuit retinere. xlij. Querit qre tertia die resurrexit. So. vt pbaretur vere mortuus. Et sicut in ore triū testū statōe verbū. ita de testi. et Dat. xvij. sic in tribus dieb. experitur omne factus. i. ad Lox. xv. Resurrexit tertia die. Glo. pbata vna morte. Et sic argueret sic ficut fuit tonas in ventre cete. Dat. xij. trib. diebus et tribus noctib. et postea resurrexit. sic erit filius hoīs in corde terre tribus dieb. et tribus

noctib. hoc ē in sepulchro et postea resurget. Itē xps nō fuit tribus dieb. et trib. noctib. in sepulchro per illud qd habetur ad Ro. vi. scietes qve tus homo noster crucifixus ē. ibi. d. glo. aug. q vna die et duab. noctib. fuit xps i sepulchro: ergo et. Sol. computatio in scriptura fit duobus modis. vno modo cū precisione vt tantū ita est q nec plus nec min. ita dicit Aug. super illud ad Roma. vi. scietes q homo crucifixus est qui vna die et duab. noctib. iacuit in sepulchro. alio modo fit cōputatio per synodocē ita vt p partem intelligatur totū et ita intelligit auctoritas beati Dat. et. l. Queritur quā hora resurrexit dominus. Quidam dicunt q media nocte qd probant per illud Judicuz. vi. Dominus sanon vsq ad mediaz noctem Glo. sanon media nocte non solum eruit: sed et portas tulit. sic saluator noster non tm liber eruit de inferno: sed et claustra inferni confregit et habetur per glo. q exiit stus per sanonē designatur ergo media nocte. Alij dicūt q surrexit diluclo. in tra illud Dat. xij. elegit lissas ptholomeū. Glo. ab hora mortis christi vsq ad horam resurrectionis. et. l. boze computantur. ergo diluclo resurrexit. Na. et. boze sunt ad hora none parasceues vsq ad dilucloz diei dominice. Ad hoc respondent illi pme optimonis q nō surrexit diluclo: sed debet intelligi illud de manifestatōe resurrectionis nō de tēpore: sic tenet q surrexit media nocte: sed et resurrectione nō fuit manifesta vsq diluclo. Dat. nostra ecclesia videt tenere q diluclo surrexit. et idē tenet brūs Aug. in lib. de tri. Sed q dicitur q multa corpora sanctorū surreperūt cum eo. li. Queritur quid postea de eis actū est. Solu. dicendū est q postea redacta sunt in puluerē. vnde Aug. Corpora sanctorū de monumētis veniētis se retraherūt vt vltimā resurrectio nez expectent quīs aliqui fantastici tenuerint q resurrectōeoz fuerit fantastica. Cōtra quos Jobā. in. vi. c. testes nō essent nisi vera esset eoz resurrectio. li. Queritur quare discipuli cōgnouerunt christum potius in fractione panis q in alio actu. So. quia fractio christi erat sicut cutelli scissio. liij. Queritur vlt. quare pot. in domo q in via. So. fm Bōn. q veritas melius operando q audiendo intelligit. liij. Queritur vtrum thomas tetigerit cicatrices christi aut solū viderit. So. ad suā finē sibi reficere vide res. ppter nostras fidē tetigit. Vñ dñs Thome. Jo. xx. quia vidisti me thoma credidisti non enim dicit quia tetigisti. lv. Nota q resurrectio xpi est causa et figura nostre resurrectionis causa supple motiua cōparatōe nō i. dū em pideram glo riā resurrectionis xpi mouemur ad resurgēdū in

novitate vite. Figura em fuit q sicut xps resurrexit in novitate vite: ita et nos in novitate vite ambulem. Itē sicut die resurrectionis xpi pcessit dies mortis in passione. et dies quietis in sabbato sequenti: ita gloria nostre resurrectionis pcedit in nobis mortificatio vicior et quies pteplatiois eternoz. Itē est notandū q sicut duplex est ita duplex est resurrectio: scz anime p gratiam et corporis per gloriam. Et sicut anime mors causavit mortē corporis: vt habetur gen. ij. ecōner. so anime resurrectio causabit resurrectionē corporis gloriosam. lvi. Itē sciendū est q quidaz resuscitatur fide: sicut samuel vt dicitur in bystoria ecclesiastica quidam imperfecte vt lazarus iterū moriturus: quidā perfecte sicut xps semp victurus. prima resurrectio significat conversionem ipocritarum. scda recidiantū conversionem tertia cōuersionem perseverantiū. et. Septim. articulus est credere q ascendit ad celos et q sedet ad dexteram dei patris omnipotentis quem composuit beatus bartholomeus de quo amos. ix. que edificat in celo ascensionem suam: et michae. ij. ascendit iter paudēs ante eos. lviij. Vñ differentia est inter ascensionē et assumptionē et euolationē seu eleuationē: quoniam ascēso pntet ad christum: assumptio ad beatā virginem: euolatio sine eleuatione ad alios sanctos. Ratio huius est quia ascensio fit propria nature ascēderis: assumptio vere virtute dei assumptis quia filius obsequatur matri. eleuatio seu euolatio fit ministerio angeloz. Itē est notandū q in loco eleuatoz est distinctio eborozum: locus assumptis virginis est super omnes eborozum. locus xpi ascendentis supra locum assumptis virginis. lviij. Queritur vtrum ascensio christi fuerit motus naturalis vel violentus. So. christus prozia virtute ascendit ysa. lxiij. quis est iste qui venit de edon et sequit gradens in multitudine virtutis sue: illud aut quod dicit glo. super illud. ps. angelis suis mandauit de te: scz p manibus angelozum sublatu est xps in celum intelligit de obsequio venerationis sicut rex fertura militibus: papa ab episcopis vel similibus. vñ leo papa cum audis eleuatum agnosce militie celestis obsequium. vñ. ps. Lurus dei detē militib. multiplex milia letantium lit. Querit fm quā naturā xps descendit et ascendit. So. descensus dicitur duplex: scz improprie et proprie: improprie dicitur descensus de tpo fm diuinitatē descendit qd dicitur nō locali: s; inantōe q eterna: vñ semetipm formā serui accipēs ad phil. ij. et bec descensio nō ponit motū: s; terminū vnto ius glo. sup illud ephe. x. descendit in inferos partes terre. Descensus aut proprie est ppteratis

substantie distinctibilis in loco fm q dicit Jo. da mal. descendit enim fm animā ad inferos quōs diuinitas fuerit coniuncta aie et corpori: fm corpus et animā ascendit celos et sic vtraz fuit fm humanā naturam q diuinitas est vbiq. Circa ascensionē xpi sunt octo consideranda q circūstant ascensionē et colliguntur in officio de ascensionē: primum est q videntibus discipulis eleuatus est: vt desiderium ventendi ad ipsum exci taretur in eis: fm q nubes clara suscepit eū ab oculis eozum per vmbraam nubis significatur iesum nō possumus videre in alto in hoc mortali corpore. tertiū quia eleuatis manibus ferebatur in celos. eleuauit enim manus propt duo scz vt suos patri offerret: vt in inimicos alte manu retracta percuteret. quartus quia benedixit eis vt eos contra hostem munitet et bonis celestibus auget. qntum quia ascendit in sublatōne qd refertur ad vocem locunditatis redēptōrū ascendentiū cū ipso q pus voce lacrymabiliter clamauerant in pte inferni. Aduentū desiderabilis que expectabamus in tenebris. Sextus quia ascendit in voce tube: hoc refert ad sonum p dicationis apostolorū q sonus fuit eis tūc in iuncto dicente dño. Euntes in mundum vniuersum p dicate euāgelium oi creature. Marci. xvi. et tunc in oēm terrā eruit sonus eoz. Septimus quia ascendens in altū captiua dicit captiuitatem. i. captiuos captiuitate inferni quos secum dicit. Octauū q dedit dona hominibus: q omnia nostra bona desursus sunt quo ascendit dñs: ibi Doz p ima duo habentur act. pmo. tertium et quartū luce. xxiij. quintū et sextū p ps. Ascendit deus in iubilatione: et dñs in voce tube. septimū et octauū sicut p psal. ascendēs in altum captiua dicit captiuitatē dedit dona hominibus regressus enim est ad celum tanq obediēs deo patri tā q bonus mediator facta: pace et concordia q ad boies tanq strenuū pugnator cōtra demōes. Itē xps em ascendit plurib. de causis. sed descēdum post laborem quo fatigat fuit. xxij. anis nobis seruiens ad intercedendum pro amicis p quibus vtiliter laborauit: vñ Ber. Securus habes accessum o bō ad deū vbi bēs filium mediatorē et matrē interuenientē. fil. ostendit patri lat. et vulnera mater ostendit pecc. et vbera ibi nulla potest esse repulsa vbi tot concurrūt amoris insignia. et. Itē xps ascendit ad conquerēdū de inimicis pro quibus vices suas inutiliter expandit. ysa. xlij. in vacuum laborauit. Itē ascendit xps vt locum nobis prepararet. Jo. xiiij. vado parare vobis locū. Itē vt fiducia i ipsius sperandi nobis tribueret. Itē vt i corpale possessionē eterne hereditatis nos mitteret. Itē vt. ff. mit.

teret. Jo. xvi. si non abiero paraclitus non veniet ad vos. Item ut desiderium nostrum post se traheret. Lau. i. trabe me post te. Item ut nobis via ad celum ostenderet. dicitur enim Luce. vii. Eduxit primum discipulos suos foras civitatem in betaniam ut ipsi per educationem cognoscerent hic se non habere manentes civitates. quod autem in betaniam eduxit eos prius que interpretatur domus obedientie significat per opera obedientie eos transire ad ecclesiam. post hoc fecit eos transire in montem olivum. i. olivarum ut per montem intelligatur eminentia spiritus in contemplatione. per olivas. n. puris simi pectoris devotio designat. spiritus enim fuit exaltatus in terra per vite meritum supra terram per crucis suspensionem super celos per ascensionis sublimem. Ascensio spiritus fuit angelis mirabilis. ysa. lx. quis est ille qui venit de edon tinctus vestibus de bofra et. fuit demorsus terribilis. Ro. iiii. cum venisset archa domini in castra vociferatus est populus israel cum clamore gratiam et timuerunt philistinim dicentes non fuit tanta exultatio ab heri et nudius tertius ve vobis hoc sunt verba philistinim qui vociferabantur filii israel dum adduceret archa federis de silo in castra. ut per ea dominus adiutor darent in filio boibus est salutaris sicut super ps. de multiplici fructu ascensionis. Ascendit spiritus patris: quod videtur illis elevaris est potestas quod elevari manibus ferebat. gaudenter quod in sublatione ascendit deceter: quod cum omnibus turibus gradiebat. s. boibus et angelorum non tamen dico quod ibi fuerit angelus in adiutorium necessitatis: sed in obsequio dignitatis: boiesque dico illos quos dominus de inferis liberavit et qui post resurrectionem usque ad ascensionem mortui sunt de numero salvandorum nec purgatione ulterius indigentes ascendit clemeter qui benedixit illis. Querit quare. xl. die ascendit. So. d. glo. act. i. xl. boibus mortuus fuerat spiritus et cum iste. xl. boe fuerit spiritus tribulationis apostolorum. dies debuerunt esse per tpe consolationis et sic dilatata fuit ascensio ut veritas resurrectionis perba ref. Item ut post patientiam nostram informaret quam mercedem debemus equanimiter expectare sicut agricola non statim post sementem metit sed fructum maturitatem expectat et. Querit quid sibi velit illa verba sedet ad dexteram dei patris. So. p. duo itell. scz equalis maiestatis ad quam sedet per divinitatem ad bebie. viij. rale habemus pontifice qui cum sedet in dextera maiestatis in excelsis. Item intelligitur per dexteram potentia bona glorie in quibus spiritus sedet secundum humanitatem: quoniam collatum est ei a deo quicquid conferri potuit et. Querit utrum aliqua iocunditas occurrat spiritus ex sua ascensione. So. non quo ad numerum gaudiorum quia de nullo gaudium fuit in ascensione sua de quo patet non gauderet per sedebat enim se sessum ad dexteram

patris: tamen nonus modus gaudendi accretit humanitati cum per experientiam sciuit et vidit militiam angelorum sibi subiecta: unde per. Delectationes in dextera tua glo. delectatio et letitia erit mihi in conspectu tuo humanis obtusibus substractio secundum Bona. quod illa tractat compendium tamen theo. d. quod ascensio fuit tam ad locum quam ad dignitatem: in quantum quidem fuit ad locum sic ascendit super omnes celos. i. usque ad dignissimum locum celi epirei eo quod spiritus corpori nobilissimo detur talis locustis non est dicendum quod spiritus corpus sit obligatum ad illum locum: sed quod illi locus ille sit secundum congruentiam deputatus. In quantum vero ascensio fuit ad dignitatem sic ascendit ad equalitatem patris quod ad divinitatem et ad simi perfectionem quod ad humanitatem intelligendo ex per mentaliter: ut supra habitum est. Et quibus oculis dicit quod sedet ad dexteram patris. non enim. quoad situm que patris non cooperit: sed quod ad excellentiam duplicem sicut dicitur est: quod per dexteram intelligitur vel equalitatis maiestatis que cooperit spiritus secundum divinitatem vel perfectionem secundum quam cooperit sibi secundum humanitatem. Derito sedere dicitur spiritus ad dei dexteram quod laboravit. ps. In laboribus suis a iuventute mea Item dicit sedere ad dexteram dei: quod dicitur fuit in sinistra adversitatis. ps. Afflictus sum et humilitatus sum nimis. Sed videtur quod spiritus ascendisse non sit articulus: quod si aliquid sine peccato possit illud credere esse verum. Nam de magda. dicitur Jo. xij. super illud. Noli me tangere in gl. quod illa adhuc in illis carnaliter credebat que sicut boiem flebar: cum aut noli me tangere. i. sic in me crede. Nondum enim in corde tuo ascendit ad patrem. i. nondum credis me equaliter patri: tunc autem tanges cum me patri equaliter credes: ergo magda. non credidit spiritum ascendisse ad celos. i. ipsum esse equaliter patri: et tamen constat quod habebat charitatem: ergo relinquit quod ille non est articulus quod ipsa haberet charitatem per quod super Jo. xx. c. currit ad sermonem petrum glo. ex nimio amore. Item cantat ecclesia precedens discipulis non recedebat. sed nimio amoris igne succensa ardebat desiderio. Ad hoc dicitur quodammodo magda. non credidit et dicitur quod non habuit charitatem tunc et exponunt illas anctoritates dicentes quod debet intelligi gl. de amore naturali non gratuito: unde dicitur quod in sola beata virgine remansit fides de spiritu quod evertetur deus et verus deus: propter hoc dicitur eius memoria fieri in sabbato. Alij dicitur quod magda. habuit charitatem et quod opponit de gl. super illud. Noli me tangere et. dicitur sic exponendo nondum credis me equaliter patri. i. credendo nondum advertis quod d. quod credebat habitum sed non advertebat actu et hoc credo melius patet. Nam si adverteret quod peccata dimisisset eum deum crederet. Et ad hoc quod ipsi dicunt de beata virgine quod propter hoc

in die sabbati fiat commemoratio eius quod sola stetit in vera fide: dicunt quod hoc non est causa: sed quod ipsa maxime passa fuit propter passionem filii sui secundum verbum symeonis. Luc. ij. Et tuam ipsius propter an fuit gladius propter hoc sicut i septa feria celebratur memoria passionis spiritus: ita in die immediate sequente debuit celebrari memoria beate virginis cum maxime passa fuerit in passione filii sui. Octavus articulus est credere et adventum ad iudicium tibi. Unde videtur iudicare vivos et mortuos quem composuit beatus matheus. de quo Jo. ij. Invalle iosaphat iudicabit oes gentes: et in eodem. c. Eodem gregabo oes gentes et deducam eas in valle iosaphat et disceptabo cum eis: ibi et in eodem. c. Losit gentes et ascendet gentes in valles iosaphat: quia tibi sedebit ut iudicet oes gentes in circuitu. Queritur de veritate huius articuli: nam super illud ps. Impius non resurgit in iudicio. Glo. distinguit quatuor ordines futuros in iudicio. Nam quidam iudicabunt et non iudicabuntur sicut perfecti et veteri apostolici. Quidam iudicabuntur et non iudicabunt sicut mali christiani. Quidam iudicabuntur et iudicabuntur sicut mediocriter boni. Quidam nec iudicabunt nec iudicabuntur: quia ius iudicati et pden nati sunt: sicut infideles: de quibus dicitur Jo. ij. Qui non creditur tam iudicatus est. So. ad questum quod spiritus iudicabit vivos et mortuos: quia oes stabunt ante tribunal spiritus. scilicet ad Lox. v. Omnis nos manifestari oportet ante tribunal spiritus: ut referat unusquisque in corpore propter quod gessit sive bonum sive malum. unde Job. v. Pater non iudicat quemque: sed omne iudicium dedit filio et. Sed dicitur non iudicare oes: quod non efercebit in oes solenitas iudicij: ut pote illud esurivit et. cum illis qui fuerunt extra ecclesiam: ut dicit glo. super illud math. xxv. Statuer quidam oves a dextris. Nonus articulus est credere in. ff. ibi. Credo in. ff. que composuit Jacob minor de quo ager. ij. spiritus meus erit in medio vestrum nolite timere. In simbolo sanctorum patrum addit qui est pater filiosque pcedit quod negat greci. Dicitur enim quod ex parte solo pcedit super illud Jo. xv. Spiritus veritatis qui a patre pcedit: non legitur autem ut dicunt in enag. quod pcedat a filio quare et. Ad hoc tamen respondendum est quod necessarium est credere. ff. pcedere ab utroque et tamen greci quod legat quod pcedat a patre: non tamen solo patre: ideo ab utroque pcedit non tanquam a duabus causis seu principibus: sed tanquam ab uno principio. Decimus articulus est credere unam sanctam ecclesiam catholicam in qua est communio sanctorum per quam sit remissio peccatorum bis qui sunt in ea per gratiam spiritus sancti in sacramentis et. vel sic. credo in quod illos qui sunt de communione sanctorum per veram fidem. i. in beata ecclesie per que remittuntur peccata virtute sua

cramentorum et gratie. ff. effectine in ipsis sacramentis operantis que composuit beatus symon. d. Credo sanctam ecclesiam catholicam sanctorum comunem: remissionem peccatorum: de quo superbo. ij. hoc est civitas gloriosa habitans in confidentia quod dicebat in corde suo ego sum et extra me non est alia: et sequitur pro eodem articulo: Malach. ij. Cum odio habueris dimittite dicit dominus de israel Queritur cum fides solus sit de deo qui est prima veritas et de eo quod est circa deum sicut de humana natura que est ei coniuncta. ecclesia vero o nullus istos scit qualiter dicit spiritus habitans credo ecclesiam sanctam. So. quia ecclesia est corpus spiritus sancti. spiritus vero caput ut ergo plene habeat fides de capite necesse est credere corpus quod est ecclesia catholica. Queritur quare non dicitur in una sanctam ecclesiam: sicut dicit credo in. ff. So. quod quod dicitur credo in. ff. ibi notat simpliciter fines ut sit sensus. Credo in. ff. et credendo tendo in eum sicut in fines ecclesia vero non est finis ultimarum: sed potius via ad finem. ideo et. Undecimus articulus est credere carnis resurrectionem: ibi. Carnis resurrectionem quem composuit iudas frater symonis de quo Zacha. ix. Suscitabo filios syon: et exerebielis. xxxv. Ossa arida audite verbum domini dicit dominus deus ecce ego imromittam in vobis spiritum et vivetis: et Eza. xvi. Vivent mortui tui et interfecti tui resurgent. Ergo scilicet et laudate qui habitatis in pulvere. Si spiritus sua virtute mortuus surrexit. verisimile est quod ipse tam vivens mortuos resuscitare possit. Duodecimus articulus est credere remunerationem beatorum vitam eternam: et damnationem suam reproborum punitionem. i. pena eternam tibi. vitam eternam quem composuit beatus matthias de quo ab die primo. Et erit dominus regnum: et Dani. viij. Suscipiet autem regnum sancti dei altissimi et obtinebunt usque in seculum et seculum seculorum. qui carnis resurrectionem fideliter credit non timet miserum corpus expendere in servitio spiritus ex quo sperat se recepturum illud cum qua duplici gloria claritatis: impossibilitatis: sublimitatis: et agilitatis.

Sequitur textus.
Sed tamen hoc aliquid sic distingueret perit
 Sed nihil augetur. fidei sic nec remouetur
 Unum crede deum personis dic. fore trinum
 Sunt pater et natus et pneuma sacrum
 deus unus
 Cuncta creans peccata levans et premia donans

Conceptus natus cruce mortuus infera fregit Surrexit scādit cūctos cēlere redibit.

In ista pte auctor noster determinat de articulis fidei habendo respectum ad illa que radicaliter tenentur credere. d. q. isto respectu sunt. xliij. articuli fidei quorum. vij. pertinent ad divinitatē qui signantur in Apo. i. 4. h. c. vbi Jo. vidit similes filio bo minis ad dexteram habentem septem stellas li minos que sunt septem articuli respicientes divinitatem. Primus articulus est vnum credere esse deum qui tangitur ibi in textu. Vnum credere deum. Secundus articulus credere deum patrem esse deū. Tertius credere deum filium esse deū. Quartus credere. sc. esse deum. Et hoc est credere trinitatem personarū: isti tres articuli tan gunt in textu vbi dicitur. Personis die fore tri num sunt pater et natus et pneuma sacrum deus vnus propter essentias. Queritur cum vnus sit deus quare dant tres articuli de deo. Sol. hoc fit ppter distinctionem personarum quia quan tum ad essentiam est vnus articulus: quia vnus deus. Credere em debem? vnā essentiā in tribus? sonis pte et si. sc. q. p. et si. sc. vnus est deus. Pro cuius aliquali similitudine accipe soles in quo sunt tria substantia. sc. splendor et calor que in tantū sunt inseparabilia vt si velis inde splendor rez segregare pntes mundū sole. Et si iterus te ptes calores remouere careas sole fm Aug. xi. de trini. In ignea substantia intellige patrem. in splendore filium. in calore. sc. et idem fm Ancel. et elucidariū in his tribus personis nihil maius aut minus. nihil prius aut posterius quoniam coe eterne sunt et coequales. Sed hoc dicit beatus Ber. pluralitatem personarū in vnitatem essen tie et ipsam vnitatem essentiam in pluralitate personarum scrutari est cemeritas. pietas autē credere nosse vero vitam eternam et illud recitat Al. in. i. li. sui compen. Quintus articulus est credere deus omnia creasse in esse nature ex nihilo q. tangitur ibi. Luncta creans. Sextus articulus est credere q. deus recreat omnia in esse gratie qui tangitur ibi. Peccata lauans. Alius articulus ē credere q. deus resuscitabit bonos in col lectione glorie. Et malos in reprobatione vite q. tangitur ibi premia donans ista expositio est iux ta litteram auctoris. Istorum. vij. arti. ad diuinitatem spectantius sufficientiam in se: et vnus articulus scilicet q. est vnica et simplex essentia diuina: et hoc innuitur credo in deum. Aut respiciunt personas diuine essentie: sic sūt tres ar

ticuli quorum vnus est. Credo in patrem omnipotentem. secundus. Et in iesum christum filium eius vnicum dominum nostrum. tertius. Credo in spiritū sanctum. Aut respiciunt diuine essentie operationes. et hoc potest fieri tripliciter scilicet q. tres eius sunt operationes. quarum vna est in collatione nature: et hoc est creatio. alia ē in collatione gratie: et hoc est sanctificatio. alia est in collatione seu datione glorie: et hoc est resuscitatio. et fm hoc sunt tres articuli. vnus. Credo in creatorem celi et terre. alius. Sanctus in ecclesia catholicam scilicet cuius remissione peccatorum. alius. Carnis resurrectione et vitam eternam. fm em Albertum in suo compendio primus articulus spectans ad diuinitatem est credere in vnum deū. secundus credere deus patrem esse deū. tertius credere filium esse deum. quartus credere. sc. esse deum. quintus credere remissionem peccatorum fieri per gratiam. sc. bis qui sunt in ecclesia. sextus articulus. Credere mortuorum resurrectionem. alius. Credere beatorum remunerationem et malorum punitionem. primus ibi. Credo in deum. secundus ibi. Patrem omnipotentem. tertius ibi. Et in iesum christum filium eius vnicum dominum nostrum. quartus ibi. Credo in spiritū sanctū. quintus ibi. Sanctam ecclesiam catholicam. sextus ibi. Carnis resurrectione. Longue sequitur ille articulus. Carnis resurrectionem remissionem peccatorum nam remissio peccatorum est resurrectio eorum et resurrectio prior ad quam sequitur resurrectio eorum postis glorificati q. est resurrectio. sc. alii. ibi. Vitam eternam. per vitam eternam facilliter comprehenditur dationem eternam reprobationem: cui cognitio vno oppositorum facilliter cognoscat reliquum. primū et secundū coposuit beatus Petrus. tertium beatus Andreas. quartum beatus Bartholomeus. quintus beatus Symon. sextum beatus Mattheus. septimus beatus Mattheus. Septem articuli spectantes ad humanitatem signantur in Apo. capitulis pallegaris vbi vidit. Job. vij. candalabra aurea que quidem articuli sunt manifesti in littera ac: ibi Conceptus natus: cruce mortuus: inferna fregit surrexit. scādit cūctos cēlere redibit. primū et secundū coposuit Jacobus maior. tertium Job. quartum Thomas. quintum Mattheus. sextum Iacobus minor. septimum Philippus. Non septem articuloz sufficientia potest sic haberi. actus christi q. ordiat ad nostram reparacionem est simplex. quorum primus ē incarnatio. et de hoc est vnus articulus: ibi. Qui conceptus est de spiritu sancto. secundus est natus: sic est alius articulus ibi. Natus ex maria virgine. tertius est passus sub pontio pylato crucifixus mortuus: et sepultus. Queritur circa istud cum sunt hic quatuor actus

differentiis: scilicet passus: crucifixus: mortuus et sepultus: quare non faciunt quatuor articulos sicut isti duo conceptus: natus: crucifixus: mortuus et sepultus. Solutio. isti quatuor actus sub vno articulo comprehenduntur propter cōtinuitatē temporis: quia isti actus qui sunt passus: crucifixus: mortuus et sepultus: fuerunt tamen eodē die conceptus aut natus non sic. quartus infernū spoliare et sic est alius articulus ibi. Descendit ad inferna quoniam est de morte triumphare: et sic est alius articulus ibi. Tertia die resurrexit a mortuis. sextus ad celum ascendere: et sic est alius articulus ibi. Ascendit ad celos: sed et ad dexteram dei patris omnipotentis. alius est ad iudiciū venire: et sic est alius articulus ibi. Inde venturus iudicare vivos et mortuos. et hoc fm Bonau. Queritur vtrum illos qui precesserunt aduentum christi oportuerit credere articulos humanitatis. Solutio nullus post lapsum a deo potuit saluari absque fide mediatoris: tamen explicite bis soli credebatur quibus deus reuelauerat articulos humanitatis. alij vero credebant implicite. Implicite autem credere illos est expectare redemptores futurū vbi dicit Augustinus eadem fides mediatoris saluus faciebat antiquos pusillos et magnos: quia sicut nos credimus christum in carne venisse: sic illi venturū sicut nos mortuū: sic illi mortuū. Pro maiori declaratione premissorum est notandum quod tria sunt symbola. vnum apostolorum: scilicet. Credo in deum patrem quod deus: submitta voce. Luitus cā est: quia tunc erat nouella ecclesia: et ideo non publicē fiebat fidei prestatio. Aliud symbolum scilicet. Credo in vnum deū est consilium niceni vbi apostolorum in simul congregatorum precipue ad extirpationem et expugnationem illius heresis que dicebat ad orationem non debere erubescere. Aliud symbolum: scilicet. Quicumque uult saluus esse compo sit Anastasius ad expugnationem illius heresis que dicebat contra incarnationem mortuorum resurrectionem: dicitur illa duo vltima alta voce: quia tunc fiebat publice fidei prestatio: ideo huiusmodi symbolum ad fidei instructionem secundū ad fidei explanationem. tertium ad fidei defensionem fm Albertum in suo compendio et Bossi. in libro sententiarum dicitur seu ordinata sunt

Et est catholica sincera fides et amica christo lata per discipulos publicata. Signis firmata. diuina lege probata.

In ista parte auctor noster epilogat dicens quod bec que dicta sunt: est fides catholica ornata articulis supradictis etc.

Pro cuius profundiori declaratione est notandum quod fides sumitur pluribus modis. vno modo per sacramento baptismi. xlv. dist. ca. de iudeis: et per beati augustini ad bonifacium dicentē quod est vnus habere fidem nisi baptismi sacramentum. Alio modo sumitur fides per castitatem boni. xxvij. q. ij. c. iuges et pme ad tibi. v. huiusmodi fides. i. thori castitate irrita fecerunt. Alio modo fides id est quod securitas sine pactu. xxij. q. i. c. Noli. Alio modo fides id est quod cōscia. xxvij. q. i. c. i. et ad Ro. xliij. De quod non est ex fide. i. scilicet pactum est. Alio modo fides id est quod fidelitas. puer. xx. vii. fides. i. si delitatem quod inueniet. Alio modo sumitur per habitum meritis bene operantem: sic sumitur in ethicus. Alio modo sumitur fides per credito sine collectioe creditoz: de quibus supra quā quidē finem nisi quisque firmiter fideliterque crediderit saluus esse non poterit fm anastasiū et omnes catholicos doctoros. Et diffinit sic iuxta istā vltimā acceptio nē ad Deū. xi. Fides est substantia rerū sperandarū argumentū non apparentiū. In illa diffinitione ponitur suba per fundamentum subsistente edificatioe spūali quod est gratia et gloria. Ipsa enim fides genuit spes. spes caritatem fm glo. super illud Matthei. i. Abraham genuit ysaac. ysaac genuit iacob. Ipsa enim fides est firma petra super quam sapiens edificat domum suam: tamen caritas maior est: quia posterior modo posteriora generatione. i. perfectione sunt posteriora fm p. m. i. c. merdaphisice. Notanter dicitur rerū sperandarū: quia fides per ascensum facit in nobis subsistere res sperandas argumentū. Languēs mentem: quia fides inclinatur intellectum ad credendum ea que non apparent. Et propter hoc dicitur potest fides argumentum quod conclusio quia fides probat et non apparentibus que sint et non probatur: quia rationem: quoniam fides non habet meritum vbi vel cui ratio humana prebet experimentum sufficientem super. Notanter dicitur non apparentiū: quia fides sua luce et virtutis diffinitione manifestat ea que non apparent: quia apparentia non habent fidem: sed agnitionem fm eodē Greg. in quadam omelia. Nec enim fides catholica ornatur articulis supradictis sicut corona in capite sponte ornata stellis lucentibus. Nec enim fides a christo est lata per discipulos publicata: quia signis firmata et diuina lege probata vt habetur in pluribus passibus sacre scripture. Josue. x. de statione solis et lune ad spacium duodecim horarum de obseruatione solis et lune in passionem. Matthei. xxvij. et Lucę. xxij. de mortuis resuscitatis a christo a fidelibus eius in nomine ipsius.